(zero) e 6 (seis) meses; 7 (sete) possuíam entre 6 (seis) meses e 1 
(um) ano; e 1 (um) se encontrava entre 1 (um) ano e 2 (dois) anos 
(SENAPPEN, 2024, p. 64). Existiam no sistema penitenciário 
brasileiro 51 (cinquenta e um) berçários com capacidade para 
444 (quatrocentos e quarenta e quatro) bebês (SENAPPEN, 
2024, p. 65) e o número de creches era de 8 (oito), com 
capacidade para 133 (cento e trinta e três) crianças7. 

III) O Marco Legal da Primeira Infância 

7 São Paulo (86), Rio de Janeiro (20), Mato Grosso do Sul  (10), Paraná  (10) e Maranhão (7) - (SENAPPEN, 2024, p. 66). 

6 São Paulo conta com 42 (quarenta e dois) filhos/filhas em estabelecimentos prisionais.